Les *Decem quaestiunculae* ont été écrites entre 1356 et 1370, au cours des années qui suivent la rédaction du premier texte (*Brevis tractatulus*). Les *Decem quaestiunculae* traitent de différentes

disciplines - l'astronomie, la physique, l'astrologie, la géométrie et la médecine - par rapport à un thème central, la proportion de la vitesse des mouvements, c'est-à-dire la théorie de la latitude des formes et des proportions des qualités intensibles et rémissibles; la *quaestio* VIII traite de l'application de la théorie de la latitude des formes et de leurs proportions à la médecine. Simone di Castello suit une tradition médico-géométrique différente, renouvelant la pensée d'Oresme, selon lequel la configuration des formes est toujours spirituelle:

Et quamvis potentia intellectiva sit indivisibilis et inorganica et ideo nec est corporaliter neque qualitative proprie figurata, tamen aliquo modo improprie imaginari potest in ea quaedam spiritualis configuratio correspondens configurationi sensus (Tractatus De configurationibus qualitatum et motuum I. 31).

Il emploie le concept de *latitudo* pour mesurer en termes quantitatifs les variations qualitatives ou intensives de la forme entière, comme le corps humain ou le cours de la vie, en suivant l'extension en dimension (largeur et longueur).

Dans l'organisme humain, les qualités qui sont dans un rapport de juste proportion réalisent l'état de santé²³; la rupture des équilibres harmoniques des humeurs et la prépondérance d'une des qualités humorales, qui agissent et réagissent dans l'organisme, en créant des composés homogènes, provoquent la maladie qui est donc l'altération de ces qualités. Simone di Castello affirme qu'en conservant l'état de proportion et d'équilibre, et en considérant que la latitude est *intensibile* et *rémissible*, il est possible de prolonger la vie. A ce sujet, Simone explique la différence entre la mort naturelle et la mort accidentelle:

Secunda suppositio est quod mors est duplex, scilicet accidentalis et naturalis. Naturalis est quae causatur per consumptionem humidi radicalis a calido naturali superposito bono regimine in omnibus secundum quod possibile est, nam non obstante bono regimine calidum naturale consumit humidum radicalem sibi proximum. Sed mors

accidentalis est quae fit ex putrefactione humorum vel ex nimia consumptione humidi ab extrinseco calido vel cultello vel igne vel ab intrinseco calido extraneo ut est febris et huiusmodi: istam distinctionem ponit Averrois in suo ColligetVita potest prolongari respectu mortis naturalis, idest mors naturalis potest naturaliter retardari...